

Michel HARROCH

EXPERT COMPTABLE

Inscrit au Tableau de l'Ordre
de la Région Parisienne

COMMISSAIRE AUX COMPTES

Près de la Cour d'Appel de Paris

32 bis, rue de la Voûte

75012 PARIS

Téléphone : 01 43 47 40 00

Télécopie : 01 43 44 34 33

DU COTE DES FEMMES
31 Rue du Chemin de Fer
95800 CERGY

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2011

DU COTE DES FEMMES

31 rue du Chemin de Fer

95800 CERGY

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2011

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre Assemblée générale, je vous présente mon rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2011 sur :

- Le contrôle des comptes annuels de l'association Du Côté des femmes, tels qu'il sont joints au présent rapport ;
- La justification de nos appréciations ;
- Les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration. Il m'appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

1. OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS.

Nous avons effectué notre audit selon les normes professionnelles applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble. Nous estimons que nos contrôles fournissent une base raisonnable à l'opinion exprimée ci-après.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

2. JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

HH

3. VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous n'avons également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Paris, le 04 Juin 2012


Michel HARROCH
Commissaire aux comptes

Du côté des femmes

Bilan au 31 décembre 2011

ACTIF	BRUT	AMORT.	Net. 2011	Net. 2010	PASSIF	2011	2010
						avant affectation	
ACTIF IMMOBILISE					FONDS ASSOCIATIFS		
Immobilisations incorporelles					Fonds propres		
Frais 1er établissement					Réserve générale	273 507	278 571
Logiciels	24 903	24 903	0	1 708	Autres réserves (dons)	8 385	8 385
Immobilisations corporelles	89 316	64 257	25 059	25 654	Autres réserves (extourne)	283 711	283 711
Matériel	3 028	3 028	0	0	Autres réserves dédiées grosses réparations	19 513	19 513
Installations, aménagement					Autres réserves dédiées achat de matériel	10 671	10 671
					Report à nouveau		
					Dépenses refusées par les tiers financeurs	-29 413	-32 583
					Autres fonds associatifs		
Matériel de transport	36 971	36 971	0	0	Report à nouveau sous contrôle de tiers financeurs	89 545	-53 318
Matériel de bureau	72 956	58 583	14 373	12 604	Résultats sous contrôle de tiers financeurs	-17 528	89 544
Mobilier	105 909	84 778	21 132	21 787	Subventions d'investissements sur biens non renouvelables	6 960	6 960
Immobilisations financières					Réserve de trésorerie (hébergement boni)	645 352	611 455
Dépôts de garantie	7 932		7 932	7 932	Sous total	-20 918	-5 063
Prêts divers	0		0	3 500			
Dépôts	43		43	0			
TOTAL I	341 058	272 519	68 539	73 186	PROV. RISQUES & CHARGES	624 434	606 392
ACTIF CIRCULANT					Autres Prov. pour risques et charges	298 513	187 236
Stocks					FONDS DEDIES		
Autres créances	350 755		350 755	310 598	Sur subventions de fonctionnement	33 333	-42 119
Valeur mob. de placement	-14 065		-14 065	-14 065			
Disponibilités	-489 851		-489 851	-172 995	TOTAL II	331 866	229 353
COMPTES DE REGULARISATION					DETTES		
Charges constatées d'avance	1 337		1 337	1 566	Emp. & dettes auprès Ets de crédit (1)	2 680	2 664
					Dettes Fournisseurs et cptes rattachés	67 448	51 752
					Dettes fiscales & sociales	270 141	274 263
					Dettes sur immob. et comptes rattachés	284	3 006
					Autres dettes	27 694	26 272
TOTAL III	1 256 008	0	1 256 008	1 139 223	COMPTES DE REGULARISATION		
					Prod. constatés d'avance	0	18 703
Charg. à répartir. Siphis. Ex.			0	0	TOTAL III	368 247	376 662
TOTAL IV							
Ecart conversion actif			0	0	TOTAL IV	0	0
TOTAL ACTIF	1 597 066	272 519	1 324 547	1 212 409	TOTAL PASSIF	1 324 547	1 212 409

(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banque : 0

114

Du côté des femmes

Compte de résultat au 31 décembre 2011

	EXERCICE 2011	EXERCICE 2010
Produits d'exploitation		
Dotations globales	1 193 738	1 170 773
Subventions	827 348	924 456
Participations - adhésions	73 994	44 824
Reprise de provisions	63 659	9 031
Report des ressources non utilisées (hébergement et urgence)		
Reprise de fonds décaisés	8 767	49 695
Reprise résultat	22 535	14 430
TOTAL I Produits d'exploitation	2 189 361	2 213 210
Charges d'exploitation		
Autres achats et charges externes	312 799	341 074
Autres services extérieurs	128 750	110 109
Impôts, taxes et versements assimilés	97 974	110 755
Salaires et traitements	994 689	1 057 049
Charges sociales	44 832	440 419
Dotations aux amortissements et provisions :		
- sur immob. : dotations aux amortissements	28 320	29 788
- sur actif circulant : dotations aux provisions		
- sur risques et charges : dotations aux provisions	194 715	23 695
Autres charges	44 700	24 310
Engag. à réaliser / ressources affectées		
TOTAL II Charges d'exploitation	2 236 180	2 137 198
1 RESULTAT COURANT NON FINANCIER (TOTAL I) - (TOTAL II)	-46 819	76 012

	EXERCICE 2011	EXERCICE 2010
Produits financiers		
Autres intérêts et produits assimilés	8 373	8 470
Produits nets sur cessions valeurs mobilières de placement	0	0
TOTAL III Produits financiers	8 373	8 470
Charges financières		
Intérêts et charges assimilées	0	0
TOTAL IV Charges financières	0	0
2 RESULTAT FINANCIER (TOTAL III) - (TOTAL IV)	8 373	8 470

Produits exceptionnels		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Reprise sur provisions		
TOTAL V Produits except.	0	0
Charges exceptionnelles		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements et provisions		
TOTAL VI Charges except.	0	0
3 RESULTAT EXCEPTIONNEL (TOTAL V) - (TOTAL VI)	0	0
TOTAL VII Impôts sur les bénéfices		
TOTAL DES PRODUITS (I+III+V)	2 197 734	2 221 680
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VII)	2 236 180	2 137 198
(5) DEFICIT ou EXCEDENT de l'exercice (1)	-38 446	84 482

(1) Excédent / Déficit de l'association

Excédent / Déficit appartenant au tiers financeurs dont :

- Urgence 2011	9 968	89 545
- Hébergement 2011	-39 710	24 279
- Suivis extérieurs 2011	12 214	22 037
	-38 446	84 482

111